Дело № 1-3/2024

УИД: 41RS0008-01-2023-000307-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Усть-Большерецк Камчатский край 21 февраля 2024 года

Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Кротовой Е.С.,

при секретаре Титовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Усть-Большерецкого района Камчатского края Бокова И.А.,

защитника – адвоката Плотникова И.И., представившего удостоверение № и ордер № от 21.11.2023г.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, имеющего среднее образование (11 классов), официально не трудоустроенного, в браке не состоящего, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение взрывчатого вещества, а также незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию в Усть-Большерецком районе Камчатского края при следующих обстоятельствах.

Примерно 25 июля 2020 года (более точная дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО1, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, географические координаты N51.46.7089 Е 156.808.749, передал последнему пять металлических емкостей с взрывчатым веществом, после чего у ФИО2, находящегося по вышеуказанному адресу в период времени с 25 июля 2020 года по 01 апреля 2023 года, не имея лицензии на владение гражданским оружием, возник преступный умысел на незаконное хранение содержащегося в пяти металлических емкостях вещества, которое, согласно заключению эксперта № от 12.04.2023 года является: промышленно изготовленным бездымным порохом типа «Сунар» (либо его аналогом) - метательное взрывчатое вещество массой 391,5 грамма; промышленно изготовленным бездымным двухосновным (баллиститным) порохом типа «Барс» (либо его аналогом) - метательное взрывчатое вещество массой 52,3 грамма, содержащееся в металлической емкости высотой 68 мм; промышленно изготовленным дымным порохом и бездымным порохом типа «Сокол» (либо его аналогом) - метательные взрывчатые вещества, с преимущественным содержанием дымного пороха в смеси, массой 73,6 грамма, содержащееся в одной из однотипных металлических емкостей высотой 125 мм; промышленно изготовленным дымным порохом - метательное взрывчатое вещество массой 0,3 грамма, содержащееся во второй однотипной металлической емкости высотой 125 мм; промышленно изготовленным бездымным порохом типа «Сунар» (либо его аналогов) - метательное взрывчатое вещество, в массе которого присутствуют частицы промышленно изготовленного пороха типа «Сокол» (либо его аналогов) - метательное взрывчатое вещество массой 103,5 грамма, содержащееся в металлическом флаконе из-под духов-дезодорант «FIAL…». Общая масса порохов (дымного и бездымного), содержащихся в представленных на экспертизу пяти металлических емкостях составляет 622 грамма.

Бездымные пороха типа «Сунар», «Сокол» (либо их аналоги) предназначены для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей. Бездымный двухосновной (баллистический) порох типа «Барс» (либо его аналоги) предназначен для стрельбы из гладкоствольных охотничьих и спортивных ружей. Дымный порох может применяться как стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей, так и в различных изделиях военного и народно-хозяйственного назначения в качестве вышибных зарядов, средств воспламенения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, в целях последующего их использования для снаряжения патронов, ФИО2, достоверно зная о необходимости получения специального разрешения на хранение промышленно изготовленного взрывчатого вещества вышеуказанного метательного действия - пороха, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота взрывчатых веществ и желая их наступления, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать его в органы, осуществляющие контроль за оборотом взрывчатых веществ, действуя в нарушение ст.ст. 6. 16, 18, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» и Указа президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», оставил себе имеющиеся у него промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия — дымный и бездымный порох общей массой 622 грамма, находящийся в однотипных металлических емкостях цилиндрической формы в количестве 5 штук, то есть, стал незаконно хранить его, в период времени с 25 июля 2020 года по 12 часов 30 минут 01 апреля 2023 года, положив их на пол помещения и в полость холодильника, расположенных в домовладении, в котором он проживает по адресу: 

<

адрес>, географические координаты N 51.46.7089 Е156.808.749 до 12 часов 30 минут 01 апреля 2023 года, то есть, до момента изъятия его сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 25 июля 2020 года по 12 часов 30 минут 01 апреля 2023 года незаконно хранил в помещении домовладения по вышеуказанному адресу промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный и бездымный порох общей массой 622 грамма.

Кроме того, у ФИО2 в период времени с 25 июля 2020 года по 30 сентября 2020 года (более точная дата и время в ходе следствия не установлены) находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, географические координаты N51.46.7089 Е 156.808.749, возник преступный умысел, направленные на незаконное изготовление боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленные на незаконное изготовление боеприпасов, с целью использования для стрельбы из огнестрельного оружия, ФИО2, находясь в указанном месте в указанный период времени, в нарушение требований законодательства и установленного порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему на территории России, выраженных в ст. 1. 9.1 Закона РФ «Об оружии», главой 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, не имея полученного в законном порядке разрешение на изготовление боеприпасов, умышленно, с помощью приспособлений для снаряжения патронов изготовил 30 патронов 16 калибра следующим образом: с наружной стороны гильзы установил капсюль, затем в металлический предмет (приспособление) П-образной формы вставил гильзу 16 калибра, после чего с помощью рычажка капсюль зафиксировал в гильзе. Предмет конусообразной формы «воронки» прикрепил к металлическому штативу Г- образной формы, после чего из емкости, содержащей порох, часть пересыпал в «воронку», прикрепленную к металлическому штативу. В штативе порох засыпал в специальное отверстие до имеющегося в нем деления. После чего поднес гильзу с зафиксированным капсюлем к трубке штатива, высыпал отмерянное в соответствии с делением определенное количество пороха. Далее, в неустановленный в ходе следствия металлический предмет в форме стакана до краев засыпал металлическую дробь, затем с помощью продолговатого металлического предмета с выемкой, вставил в него гильзу, вырезал в нем фрагмент нужного диаметра из войлочного материала для фиксации засыпанной дроби, накрыл горловину гильзы фрагментом войлочного материала, после чего накрыл его выемкой указанного предмета и ударил молотком по нему, отсек нужное количество войлочного материала для создания в дальнейшем «пыжа», то есть, прокладки из войлочного материала, отделяющей порох в патроне от дроби. Затем гильзу с порохом, капсюлем и зафиксированной в ней дробью вставил в металлическое приспособление в виде буквы «Г», то есть, штатива с металлической ручкой следующим образом: на металлическое приспособление «Т»-образной формы с винтовым основанием штатива установил гильзу со стороны капсюля и крутил металлическую ручку штатива, таким образом, сжимая гильзу со стороны, где засыпал дробь, создавая таким образом в гильзе «пыжа». Закрутив с помощью штатива гильзу, завальцовал-упаковал ее содержимое, после чего раскрутил ручку обратно, получив таким образом патрон. Согласно заключения эксперта № 783 от 18 мая 2023 года представленные 18 пластиковых предметов конструктивно схожих с боевыми патронами являются охотничьими патронами к ручному, гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра. Данные патроны снаряжены самодельным способом и могут быть использованы для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия такого как ИЖ-57, ИЖ-БК, и другого оружия соответствующего калибра. Согласно заключения эксперта № 1082 от 16 июня 2023 года 17 патронов 16 калибра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 01 апреля 2023 года в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Усть - 

<

адрес>, географические координаты N 51.46.7089 Е156.808.749 для производства выстрела пригодны, 1 патрон 16 калибра для производства выстрела не пригоден. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 25 июля 2020 года по 30 сентября 2020 года, незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленных обвинениях признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым с ФИО1 он познакомился примерно в 2010 году в период работы на заводе «Витязь-авто» и с того времени поддерживали хорошие дружеские взаимоотношения. ФИО1 проживал на 

<

адрес>. Примерно в мае 2019 года, в дневное время он в очередной раз пошел на рыбалку и на берегу обнаружил ружье 16 калибра, марку и номер он не запомнил. Визуально ружье представляло собой гражданское огнестрельное гладкоствольное оружие. И так как вокруг никого не было, он решил оставить себе указанное ружье и хранить у себя дома. При этом специального помещения для хранения оружия и боеприпасов у него не было. С данного времени он хранил данное ружье в углу у стены спальной комнаты при входе справа по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Получил от ФИО1 патроны при следующих обстоятельствах: в дневное время примерно в конце июля 2020 года он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему пришел в гости ФИО1 и в ходе беседы он спросил нет ли у ФИО1 патронов для ружья, на что ФИО1 сказал, что у него есть патроны, которые ему не нужны, после чего ФИО1 ему оставил несколько банок с порохом, пустые использованные и неиспользованные гильзы, металлические снаряженные гильзы 12 калибра, дробь и различные приспособления для снаряжения патронов. После чего он, оставив указанные предметы ему, вышел из дома. С того момента передачи ему вышеуказанных предметов он (ФИО2) принял решение об их хранении у себя дома. ФИО1 пояснил, что у него ранее было ружье 16 калибра, которое куда-то у него пропало (обстоятельства он не пояснял) и так как от ружья у него остались патроны, то ему патроны были не нужны. В период с конца июля 2020 года до конца сентября 2020 года он (ФИО2), находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно снарядил, изготовил 30 патронов 16 калибра, следующим образом: воспользовавшись пластиковыми гильзами и приспособлениями для снаряжения патронов. Данные снаряженные патроны хранил по месту своего проживания, в дальнейшем он их частично выстрелил из обнаруженного ранее ружья 16 калибра и данные патроны изъяли у него в ходе обследования. Патроны 12 калибра он не изготавливал, их ему передал ФИО1. Примерно в августе 2021 года, он ходил на рыбалку, взяв с собой вышеуказанное ружье 16 калибра, однако, по неосторожности утопил его в реке. Он понимал, что может быть привлечен к уголовной ответственности за хранение оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, но об этом не задумывался и рассчитывал, что об этом никто не узнает, так как проживает на большой отдаленности. Хранил патроны и оружие просто пострелять. Порох, который он хранил у себя дома, он использовал для снаряжения патронов. Владельцем оружия он никогда не был, так же у него никогда не было разрешения на ношение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 01.04.2023 года около 12 часов к нему приехали сотрудники полиции и ознакомили него с постановлением судьи о проведении обследования в доме, предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. Он пояснил, что у него имеется 5 металлических емкостей с порохом, пластиковые снаряженные патроны, металлические снаряженные патроны, пустые гильзы, дробь, капсуля и приспособления для снаряжения патронов. Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли вышеуказанные предметы, упаковали и опечатали. Патроны он снаряжал с помощью приспособлений, а именно засыпал порох, затем пыжом уплотнял, затем дробь засыпал, уплотнял прокладкой и запечатывал края специальными приспособлениями, которые у него изъяли. 25 июля 2020 года 5 емкостей с порохом он получил от ФИО1 Порох, содержащийся в пяти емкостях он хранил у себя дома в холодильнике, который находится в прихожей при входе справа, в период с 25 июля 2020 года до 01 апреля 2023 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции по месту своего жительства. Порох хранил для снаряжения патронов 16 калибра. Примерно в период с 25 июля 2020 года до 30 сентября 2020 года он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Усть - 

<

адрес>, самостоятельно снарядил, с помощью приспособлений для снаряжения патронов изготовил 30 патронов 16 калибра, следующим образом: с наружной стороны гильзы устанавливал капсюль, затем в металлический предмет «П» - образной» формы вставлял гильзу 16-калибра, после чего с помощью рычажка капсюль фиксировал в гильзе. Далее предмет конусообразной формы «воронки» прикреплял к металлическому штативу «Г» - образной формы. Затем брал одну из пяти емкостей, содержащих порох, часть которого пересыпал в предмет в форме «воронки» прикрепленный к металлическому штативу. В указанном штативе порох засыпал в специальное отверстие до имеющегося в нем деления. После чего подносил гильзу с зафиксированным капсюлем к трубке указанного штатива и оттуда ссыпалось отмерянное, в соответствии с делением, определенное количество пороха. Визуально засыпал в гильзы одинаковое количество пороха. Далее в специальный металлический предмет в форме стакана, объемом 0,28 грамма до краев засыпал металлическую дробь, небольшого размера и с помощью продолговатого металлического предмета с выемкой, вставив в него гильзу, вырезал в нем нужный диаметр войлока (который брал из кроссовка, который ранее был у него дома, в дальнейшем его выбросил за ненадобностью, где именно и когда не помнит). Для дальнейшей фиксации засыпанной дроби накрывал горловину гильзы фрагментом войлока, после чего накрывал его выемкой указанного предмета и, ударив молотком отсекал нужное количество войлока для создания в дальнейшем «пыжа», то есть прокладки из войлока, отделяющей порох в патроне от дроби. Далее гильзу с порохом, капсюлем и зафиксированной в ней дробью вставлял в металлическое приспособление в виде буквы «Г» - то есть штатива с металлической ручкой следующим образом: на металлическое приспособление «Т» - образной формы с винтовым основанием штатива устанавливал гильзу со стороны капсюля и, крутя металлическую ручку штатива таким образом сжимал гильзу со стороны, где засыпал дробь и таким образом создавался в гильзе пыж. Таким образом, закрутив с помощью указанного штатива гильзу завальцовывал-упаковывал ее содержимое. После чего раскручивал ручку обратно и таким образом получал патрон. Сама дробь находилась в тряпичном мешке, из которого соответственно засыпал в металлический стакан. Дробь с мешком и вышеуказанный металлический стакан он также получил от ФИО1 25.07.2020 года. В дальнейшем по изготовлении патронов 16 калибра он данный металлический стакан и тряпичный мешок с дробью выбросил за ненадобностью в 

<

адрес>, где именно и когда не помнит в связи с давностью. В дальнейшем часть снаряженных патронов 16 калибра он выстрелил из обнаруженного ранее ружья 16 калибра и данные патроны изъяли у него сотрудники полиции. Какой-то конкретной цели использовать патроны и ружье не было, хранил без какой-то либо цели, планировал в дальнейшем патроны, оружие выбросить, об этом он сообщал сотруднику погранслужбы, его данные он не запомнил, так как это было давно. Порох он хранил у себя дома с целью снаряжения патронов 16 калибра. Патроны он изготовил из любопытства, ему просто было интересно получится ли изготовить патроны. О том, как изготавливать патроны ему подсказал ФИО1. Порох хранил для снаряжения патронов (т.1 л.д.202-205, 211-212, 213-216, 222-223; т.2 л.д.49-52, л.д.60-61).

По существу оглашенных показаний, полученных в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО2 пояснил, что их содержание подтверждает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными судом по ходатайству сторон.

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым 01.04.2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в домовладении расположенном по географическим координатам 51.46.7089, 156.808.749 на территории своего жилища, незаконно хранит огнестрельное оружие и боеприпасы. В дальнейшем он совместно с оперуполномоченным ГУР Усть-Большерецкого МО МВД России майором полиции Свидетель №1 P.P. 01.04.2023 года в 12 часов 15 минут прибыли по адресу проживания ФИО2 в 

<

адрес>, географические координаты 51.46.7089, 156.808.749, где было принято решение о производстве обследования помещений, зданий сооружений, также были приглашены для участия двое лиц в роли понятых. Также в обследовании принимала участие Свидетель №3 В ходе осмотра ФИО2 Свидетель №4 был задан вопрос: - имеются ли при нем или в жилище по адресу проживания предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно: оружие, боеприпасы, наркотики, психотропные вещества, предметы и прекурсоры, необходимые для их изготовления, а также деньги и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковые у него, имеются. Далее ими было обследовано жилое здание, расположенное в 

<

адрес>, географические координаты 51.46.7089, 156.808.749, а именно жилое помещение, в ходе обследования которого были обнаружены на полу веранды 96 пустых металлических гильз в тряпичном мешке, 92 пустых металлических гильз в полимерном мешке, 18 снаряженных металлических патронов и металлическая емкость с сыпучим веществом. В холодильнике, расположенном на кухне были обнаружены 18 снаряженных металлических патронов, 4 металлических емкостей с сыпучим веществом, 7 приспособлений для снаряжения патронов, тряпичный мешок с металлической дробью, металлическая емкость с капсюлями. Далее Свидетель №1 был проведен осмотр места происшествия, с вышеуказанными лицами, в домовладении расположенного в 

<

адрес> по географическим координатам 51.46.7089, 156.808.749, где была зафиксирована окружающая обстановка и также были изъяты вышеуказанные предметы в три полимерных пакета опечатанные бирками с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Ходатайств, жалоб и заявлений в ходе проводимых мероприятий от участвующих лиц не поступало. По завершению данных мероприятий он (Свидетель №4) сообщил об этом в ДЧ Усть-Большерецкого МО МВД России (т.1 л.д.189-190).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №1 P.P., являющийся сотрудником Усть-Большерецкого МО МВД России дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.191-192). Его показания также были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым 01.04.2023 года примерно в 12 часа 00 минут к нему на улице подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили удостоверения в развернутом виде, после чего было предложено поучаствовать в качестве понятого в оперативных мероприятиях, на что он согласился и они прибыли по адресу проживания гражданина ФИО2: 

<

адрес>, географические координаты 51.46.7089, 156.808.749, где было произведено обследование помещений. Перед началом обследования сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности. Также в обследовании принимала участие Свидетель №3 В ходе осмотра ФИО2 сотрудником полиции был задан вопрос: - имеются ли при нем или в жилище по адресу проживания предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно: оружие, боеприпасы, наркотики, психотропные вещества, предметы и прекурсоры, необходимые для их изготовления, а также деньги и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковые у него имеются. Далее было обследовано жилое здание, расположенное в 

<

адрес>, географические координаты 51.46.7089, 156.808.749 а именно жилое помещение, в ходе обследования данной постройки были обнаружены на полу веранды 96 пустых металлических гильз в тряпичном мешке, 92 пустых металлических гильз в полимерном мешке, 18 снаряженных металлических патронов и металлическая емкость с сыпучим веществом. В холодильнике, расположенном на кухне были обнаружены 18 снаряженных металлических патронов, 4 металлических емкостей с сыпучим веществом, 7 приспособлений для снаряжения патронов, тряпичный мешок с металлической дробью, металлическая емкость с капсюлями. Далее с его участием был проведен осмотр места происшествия, с вышеуказанными лицами, в домовладении расположенного в 

<

адрес> по географическим координатам 51.46.7089, 156.808.749, где была зафиксирована окружающая обстановка и также были изъяты вышеуказанные предметы в три полимерных пакета опечатанные бирками с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Ходатайств, жалоб и заявлений в ходе проводимых мероприятий от участвующих лиц не поступало (т.1 л.д.183-184).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- сообщением о преступлении от 01.04.2023 года (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому 01.04.2023 года в 12 часов 27 минут при обследовании жилого помещения по адресу 

<

адрес> у гр. ФИО2 обнаружены боеприпасы от гладкоствольного оружия, 3 банки пороха (т.1 л.д.36);

- копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.04.2023 года, согласно которому в СО Усть-Большерецкого МО МВД России направлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.43);

- постановлением Усть-Большерецкого районного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, связанного с обследованием помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия, связанного с обследованием жилого помещения - квартиры в 

<

адрес>, расположенного в географических координатах 51.46.7089 с.ш. и 156.808.749 в.д. (т.1 л.д.44);

- актом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 в ходе обследования жилища, расположенного по адресу: географические координаты N 51.46.7089 Е 156.808.749 

<

адрес> были обнаружены на полу веранды 96 пустых металлических гильз в тряпичном мешке, 92 пустых металлических гильз в полимерном мешке, 18 снаряженных металлических патронов и металлическая емкость с сыпучим веществом. В холодильнике, расположенном на кухне были обнаружены 18 снаряженных металлических патронов, 4 металлических емкостей с сыпучим веществом, 7 приспособлений для снаряжения патронов, тряпичный мешок с металлической дробью, металлическая емкость с капсюлями (т.1 л.д.45-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО2 в ходе осмотра жилища, расположенного по адресу: географические координаты N 51.46.7089 Е 156.808.749 

<

адрес> была зафиксирована окружающая обстановка и были изъяты: пять металлических емкостей с веществом похожим на порох, 18 снаряженных патронов 12 калибра, 18 снаряженных патронов 16 калибра, металлическая емкость с капсюлями, матерчатый мешок с дробью, 92 металлические гильзы 12 калибра 96 металлических гильз 12 калибра, 7 приспособлений для снаряжения патронов, все вышеуказанное было упаковано надлежащим образом (т.1 л.д.51-61, 79-89, 102-112);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 391,5 грамма, содержащееся в металлической емкости (укупорке) зеленого (защитного) цвета с этикеткой на корпусе «ВЫСШИЙ СОРТ ПОРОХ ОХОТНИЧИЙ БЕЗДЫМНЫЙ СУНАР.. .», является промышленно изготовленным бездымным порохом типа «Сунар» (либо его аналогов) - метательное взрывчатое вещество.

Вещество массой 52,3 грамма, содержащееся в металлической емкости высотой 68 мм, является промышленно изготовленным бездымным двухосновным (баллиститным) порохом типа «Барс» (либо его аналогов) - метательное взрывчатое вещество.

Вещество массой 73,6 грамма, содержащееся в одной из двух однотипных металлических емкостей высотой 125 мм, является смесью промышленно изготовленных дымного пороха и бездымного пороха типа «Сокол» (либо его аналогов) - метательные взрывчатые вещества, с преимущественным содержанием дымного пороха в смеси.

Вещество массой 0,3 грамма, содержащееся во второй однотипной металлической емкости высотой 125 мм, является промышленно изготовленным дымным порохом - метательное взрывчатое вещество.

Вещество массой 103,5 грамма, содержащееся в металлическом флаконе из-под духов-дезодорант «FIAL.. .», является промышленно изготовленным бездымным порохом типа «Сунар» (либо его аналогов) - метательное взрывчатое вещество, в массе которого присутствуют частицы промышленно изготовленного пороха типа «Сокол» (либо его аналогов) - метательное взрывчатое вещество.

Общая масса порохов (дымного и бездымного) содержащихся в представленных на экспертизу пяти металлических емкостях составляет 621 грамм.

Бездымные пороха типа «Сунар», «Сокол» (либо их аналогов) предназначены для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей. Бездымный двухосновный (баллиститный) порох типа «Барс» (либо его аналоги) предназначен для стрельбы из гладкоствольных охотничьих и спортивных ружей. Дымный порох может применяться как для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей, так и в различных изделиях военного и народнохозяйственного назначения в качестве вышибных зарядов, средств воспламенения (т.1 л.д.127-132);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен пакет, внутри которого находится пакет черного цвета, в котором находится: одна металлическая емкость «укупорка» цилиндрической формы зеленого цвета с этикеткой «высший сорт порох охотничий бездымный сунар...»; три металлических емкости цилиндрической формы с металлической крышкой; металлический флакон «FIAL...», в которых содержится порох (дымный и бездымный) общей массой 621 грамм (т.1 л.д.174-176);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от 17.06.2023 года, согласно которому к уголовному делу № признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: порох (дымный и бездымный) общей массой 621 грамм, содержащийся в емкостях: одна металлическая емкость «укупорка» цилиндрической формы зеленого цвета с этикеткой «высший сорт порох охотничий бездымный сунар...», три металлических емкости цилиндрической формы с металлической крышкой; один металлический флакон «FIAL...», и переданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Усть-Большерецкий» для дальнейшей передачи в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> (приемный акт №) (т.1 л.д.171-173);

- заключением эксперта № от 18.05.2023 года, согласно которому представленные 18 пластиковых предметов конструктивно схожих с боевыми патронами, являются охотничьими патронами к ручному, гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра. Данные патроны снаряжена самодельным способом и могут быть использованы для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия такого как: ИЖ-57, ИЖ-БК, так и другого оружия соответствующего калибра. Представленные 18 металлических предметов конструктивно схожих с боевыми патронами являются: 9 предметов являются гильзами патронов калибра 12 калибра снаряженные инициирующим (капсюль) и метательным (порох) зарядом. Патроны, гильзы которых предоставлены на экспертизу, предназначены для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра такого как «МЦ21», «ИЖ-43Е», «МР-153», так и другого оружия соответствующего калибра; 9 предметов являются охотничьими патронами к ручному, гладкоствольному огнестрельному оружию 12 калибра. Данные патроны снаряжены самодельным способом и могут быть использованы для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия такого как «МЦ21», «ИЖ-43Е», «МР-153», так и другого оружия соответствующего калибра. Из 9 патронов 12 калибра 4 патрона пригодны для производства выстрела, 5 патронов для производства выстрела не пригодны;

- протоколом осмотра предметов от 17 июня 2023 года, согласно которому осмотрены предметы: полимерный пакет черного цвета, в котором при вскрытии обнаружено 18 однотипных патронов, 4 из которых на момент осмотра находятся в полимерной прозрачном пакете. Корпуса гильз из металла желтого цвета. В капсюльные гнезда вставлены капсюля центрального боя, изготовленные из металла красно-коричневого и желтого цветов; полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого в нем обнаружено 18 предметов конструктивно схожих с патронами с корпусами гильз из металла желтого цвета (т.1 л.д. 152-158);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июня 2023 года, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественных доказательств были приобщены 9 гильз патронов калибра 12 калибра снаряженные инициирующим (капсюль) и метательным (порох) зарядом и 9 охотничьих патронов к ручному, гладкоствольному огнестрельному оружию 12 калибра; 18 охотничьих патронов к ручному, гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра (т.1 л.д. 159-160);

- протоколом осмотра предметов от 17 июня 2023 года, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого обнаружены однотипной формы гильзы из металла желтого цвета в количестве 92 штук; тряпичный мешок, при вскрытии которого обнаружены однотипной формы гильзы из металла желтого цвета в количестве 96 штук; полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого в нем обнаружены в тряпичном мешке 7 приспособлений для снаряжения патронов; полимерный пакет белого цвета, при вскрытии которого обнаружена металлическая емкость для снаряжения патронов (т.1 л.д. 174-176);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июня 2023 года, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественных доказательств были приобщены: металлическая емкость с капсюлями, 7 приспособлений для снаряжения патронов (т.1 л.д. 177).

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, доказана полностью.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ; ч.1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Указанная выше квалификация полностью нашла своё подтверждение в представленных доказательствах: в показаниях самого подсудимого, оглашенных показаниях свидетелей, а также иных материалах уголовного дела.

Показания, данные подсудимым в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и оглашенные в судебном заседании, правдивы и достоверны, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

При этом суд приходит к выводу, что показания ФИО2 в качестве подозреваемого при проведении предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании этих показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чём свидетельствуют его собственноручные подписи.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд приходит к следующему.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: проживает с сожительницей, постоянного источника дохода не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется посредственно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, судимости не имеет, ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет на иждивении дочь 9 лет.

Учитывая данные о личности подсудимого, наблюдая за его поведением в судебном заседании, судья признает ФИО2 вменяемым. Он ориентирован во времени, месте, судебно-следственных ситуациях, каких-либо сомнений в его психической полноценности у судьи не возникает. В материалах уголовного дела также отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующих о наличии у подсудимого заболеваний психики, в связи с чем, суд считает его способными нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

С учетом изложенного, а также с учетом тяжести совершенных подсудимым преступлений, характера и степени их общественной опасности, с учетом личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом влияния избранного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении его срока. 

Вместе с тем, учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также, что подсудимый имеет постоянное место жительства, суд находит, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без изоляции об общества, а потому полагает возможным оказать ему доверие и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив на него исполнение определенных обязанностей. 

Кроме того, указанную совокупность смягчающих обстоятельств суд полагает исключительной и дающей суду основания для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ по ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ в виде возможности не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное в качестве обязательного по ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст. 223 УК РФ, а также назначить основное наказание по данным статьям ниже низшего предела.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкое не имеется.

Суд, руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ, полагает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральным законом "Об оружии", п.п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 года "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами", согласно которым предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; согласно данной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке, в связи с чем, полагает необходимым изъятые в рамках настоящего дела предметы, запрещенные к обращению, передать в УМВД России по Камчатскому краю для определения их дальнейшей судьбы.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ с учетом тяжелого материального положения подсудимого имеются основания для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет, 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 10 (месяцев).

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации и контроля не реже одного раза в месяц в дни, установленные данным органом.

От взыскания процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката ФИО2 освободить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: порох (дымный и бездымный) общей массой 621 грамм, содержащийся в емкостях: одна металлическая емкость «укупорка» цилиндрической формы зеленого цвета с этикеткой «высший сорт порох охотничий бездымный сунар...», три металлических емкости цилиндрической формы с металлической крышкой; один металлический флакон «FIAL...», 9 гильз патронов 12 калибра, снаряженные инициирующим (капсюль) и метательным (порох) зарядом и 9 охотничьих патронов к ручному, гладкоствольному огнестрельному оружию 12 калибра; 18 охотничьих патронов к ручному, гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра; металлическую емкость с капсюлями, приспособления для снаряжения патронов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Усть-Большерецкий» - передать в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Камчатскому краю» - для разрешения их дальнейшей судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Е.С. Кротова